
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                         

Số:  05 /2018/NQ-HĐND   Sa Đéc, ngày   12   tháng 12 năm 2018 

 

 

  NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 
____________________ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC 

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 7 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2019; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân 

dân Thành phố, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2018 và kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố, 

với một số nội dung cơ bản như sau: 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018 

Thành phố đã tập trung triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân Thành phố (đã thực hiện đạt và vượt 42/46 chỉ tiêu theo kế hoạch đề 

ra) và đưa các mặt kinh tế Thành phố tiếp tục phát triển khá. Ước tính giá trị 

sản xuất công nghiệp thực hiện được 20.948 tỷ đồng, đạt 102,5% kế hoạch; 

tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ thực hiện được 14.695 tỷ đồng, 

đạt 116% kế hoạch; tổng giá trị sản xuất nông nghiệp thực hiện được 2.395 tỷ 

đồng, đạt 102% kế hoạch.  

Thực hiện hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Sa Đéc 

đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; được Thủ tướng Chính phủ công 

nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và là Thành phố đô thị loại 

II sớm hơn so với dự kiến. Phát huy các ngành hàng chủ lực trong thực hiện Đề 

án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh đạt hiệu quả, nhất là thành lập 05 mô 

hình Hội quán liên kết sản xuất trên địa bàn. Hoạt động dịch vụ, xúc tiến thương 

mại, đầu tư, quảng bá du lịch, khơi nguồn khởi nghiệp được tích cực thực hiện 

và đạt hiệu quả kinh tế cao. Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, xây dựng cơ 

bản được quan tâm, đẩy mạnh. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường được tập trung thực hiện tốt.  



 

 

2 

Lĩnh vực văn hóa, xã hội có những hoạt động tích cực và chuyển biến tốt. 

Chất lượng giáo dục và đào tạo từng bước được nâng cao; công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân được tăng cường; công tác giảm nghèo, tạo việc làm, an sinh xã 

hội được đảm bảo, nhất là đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

vượt chỉ tiêu Tỉnh giao. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiếp công 

dân và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện tốt. 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước ngày càng được nâng cao, là đơn vị đứng đầu trong 

việc thực hiện các chỉ số xếp hạng về cải cách hành chính của tỉnh Đồng Tháp. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số mặt khó khăn, hạn chế như: 

Hoạt động sản xuất của doanh nghiệp chưa ổn định và phát triển bền vững do 

còn gặp nhiều khó khăn về thị trường tiêu thụ. Tiến độ thực hiện các công trình 

xây dựng cơ bản chậm, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư thấp. Một số cơ sở kinh doanh 

ăn uống, giải khát, karaoke lưu động còn sử dụng âm thanh có công suất lớn làm 

ảnh hưởng đến đời sống và sinh hoạt của người dân. Việc treo, đặt, dán quảng 

cáo, rao vặt trên cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng làm 

mất mỹ quan đô thị vẫn còn. Số lượng đơn thư khiếu nại về đất đai, bồi thường hỗ 

trợ và tái định cư có chiều hướng tăng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội còn diễn biến phức tạp, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy chưa được kiềm chế. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 

a) Mục tiêu tổng quát 

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho sản 

xuất và kinh doanh phát triển. Phấn đấu duy trì tăng trưởng kinh tế ở mức cao 

và bền vững; tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại kêu gọi đầu tư; kết 

hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng-an ninh, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện chỉ số cải cách hành chính đạt 

hiệu quả cao. Tập trung chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây 

dựng Thành phố ngày càng văn minh, hiện đại. Thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, đảm bảo hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu của kế hoạch đề ra. 

b) Một số chỉ tiêu chủ yếu 

   Chỉ tiêu về kinh tế 

- Phấn đấu đưa tổng giá trị sản xuất ngành công nghiệp đạt 22.310 tỷ 

đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 15.945 tỷ đồng. Giá 

trị sản xuất nông nghiệp đạt 2.515 tỷ đồng. 

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 3.900 ha; diện tích hoa kiểng đạt 

535 ha; diện tích nuôi trồng thủy sản 175 ha; sản lượng lúa thu hoạch bình quân 

19.000 tấn; sản lượng thủy sản đạt 17.500 tấn. 

- Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn năm 2019 đạt 307,936 tỷ đồng; 

tổng chi ngân sách địa phương là 495,115 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát 

triển 130,102 tỷ đồng. 

 



 

 

3 

Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội  

- Từng bước giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 3,2% vào cuối năm 2019; 4.000 lao 

động trở lên được đào tạo nghề; phấn đấu đưa 59 lao động làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài theo hợp đồng; giải quyết việc làm mới cho hơn 3.500 lao động. 

- Phấn đấu có 100% hộ dân đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; trên 93% gia 

đình đạt chuẩn văn hóa; 19/22 khóm đạt chuẩn văn minh đô thị, 15/15 ấp đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới, 3/3 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, 6/6 phường đạt 

chuẩn văn minh đô thị; 74 lớp phổ cập bơi; số trẻ em biết bơi 1.850 em.  

- Duy trì tỷ lệ gia đình thể thao đạt 46,75%, số người luyện tập thể dục 

thể thao đạt 57,5% và có 130 Câu lạc bộ thể dục thể thao. 

- Phấn đấu huy động học sinh trong độ tuổi đến lớp năm học 2018-2019: 

huy động trẻ em dưới 3 tuổi vào nhà trẻ đạt 38% trở lên, trẻ em 3-5 tuổi vào 

mẫu giáo đạt trên 85%, trẻ em 05 tuổi vào mẫu giáo đạt trên 99%, trẻ em 06 tuổi 

vào lớp 1 đạt 100%; bậc Tiểu học không có học sinh bỏ học, bậc THCS học sinh 

bỏ học dưới 1%, bậc THPT học sinh bỏ học dưới 3%.  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng về cân nặng còn 9,74%; giữ 

tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức dưới 1%; có 99% số hộ dân được dùng nước 

hợp vệ sinh, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 87,72%.  

c) Các giải pháp thực hiện 

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, tập trung khai thác nguồn thu chủ 

lực, nhằm cân đối được ngân sách để chi cho đầu tư phát triển. Đồng thời, tăng 

cường các biện pháp chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế, kiềm chế nợ xấu 

phát sinh, xử lý tốt việc xóa nợ tiền sử dụng đất. 

- Tập trung từ nhiều nguồn vốn khác nhau, ưu tiên đầu tư vào các dự án 

trọng điểm tạo động lực phát triển Thành phố, nhất là các dự án xây dựng kết 

cấu hạ tầng giao thông liên vùng, liên huyện, hạ tầng phục vụ du lịch. Thực 

hiện kêu gọi đầu tư xây dựng các khu đô thị mới, khu tái định cư, nhà ở xã hội; 

cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.  

- Hoàn thành Quy chế quản lý kiến trúc đô thị theo hướng quản lý phát 

triển đô thị loại II; lập và điều chỉnh quy hoạch các phân khu chức năng, nhất là 

quy hoạch phân khu đô thị số 5.  

- Tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, an toàn, minh bạch và ổn 

định; tăng cường thông tin tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế 

mạnh và cơ hội phát triển của Sa Đéc. Hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh sản 

xuất, kinh doanh; tạo thuận lợi để các cơ sở kinh doanh cá thể có đủ điều kiện 

chuyển đổi thành doanh nghiệp; khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác. 

- Tập trung khai thác tiềm năng, thế mạnh, phát huy hiệu quả các làng 

nghề truyền thống về sản xuất kinh doanh hoa kiểng, sản phẩm từ bột, chế biến 

gạo gắn với phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, tham quan du lịch gắn với 

Đề án phát triển Làng nghề Bột Sa Đéc, Đề án phát triển du lịch của Thành 



 

 

4 

phố. Phát triển nông nghiệp đô thị theo hướng ứng dụng công nghệ cao gắn với 

Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp của Tỉnh.  

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, ứng dụng mạnh mẽ khoa học công nghệ 

làm nền tảng phát triển nhanh các lĩnh vực kinh tế-xã hội, trong đó nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế, văn hóa, giáo dục, xây dựng con người Thành phố văn 

minh, lịch thiệp. Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, nâng chất phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và kiểm tra việc xây dựng xã văn hóa 

nông thôn mới trong đó chú trọng nâng cao chất lượng các tiêu chí. Kiểm tra và 

nâng chất các danh hiệu văn hóa đã được công nhận, trong đó chú ý đến danh 

hiệu gia đình văn hóa, nâng chất các tiêu chí cảnh quan, môi trường, vệ sinh. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền từ 

Thành phố đến cơ sở thân thiện, năng động, chính quyền kiến tạo vì nhân dân phục 

vụ, luôn đồng hành và chia sẻ cùng doanh nghiệp. Tăng cường đấu tranh phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, góp phần xây dựng và hoàn thiện bộ máy Nhà nước. 

 - Thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, 

thân thiện với doanh nghiệp và nhân dân. Chú trọng quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý nhà nước cho chiến lược phát triển 

Thành phố lâu dài và đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. 

- Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới với các giải pháp 

đồng bộ, hiệu quả nhằm giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc cụ thể hóa nghị quyết 

này, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ 

họp thứ 9, Hội đồng nhân dân Thành phố khoá XI. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các 

đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Sa Đéc khóa XI, 

kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 01 

tháng 01 năm 2019. /. 

Nơi nhận:                       CHỦ TỊCH 
- TT/HĐND, UBND tỉnh ĐT; 

- Sở Tư pháp ĐT; 

- TT/Thành uỷ, Các Ban Đảng Thành uỷ; 

- TT/HĐND, UBND, UB.MTTQ TP; 

- Các Đại biểu HĐND TP; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- TT/HĐND, UBND các xã, phường; 

- LĐVP + NC; 

- Lưu: VT. 

 
                        (Đã ký) 

 

                     Lê Hồng Tho 



 

 

5 

 


